ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CED/UFSC

Aos três dias do mês de março de dois mil e quinze, às 08h30min, na sala 618 do bloco A do Centro de 1

Ciências da Educação – CED/UFSC, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 2

Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação Professoras Ione Ribeiro Valle e Luciane 3

Maria Schlindwein. Participaram os seguintes representantes docentes e discentes: Ione Ribeiro Valle, 4

Rosalba Garcia, Marlene Dozol, Santiago Pich, Luciana Pedrosa Marcassa, Eloísa Acires Candau Rocha, 5

Eneida Oto Shiroma, Ecléa Vanessa Canei Baccin (representante discente). Iniciada a reunião, a 6

coordenadora do PPGE, Professora Ione, colocou em votação a Ata da reunião anterior, que foi aprovada 7

por unanimidade. Na sequência, a coordenadora apresentou a Professora Joana nova membra suplente no 8

Colegiado do PPGE, representando a Linha EFE, em substituição à Profa. Maria Hermínia Laffin que se 9

encontra em licença pós-doutoral. Como primeiro ponto de pauta foi discutida e aprovada a minuta do 10

processo de seleção de mestrandos e doutorandos. A coordenadora chama a atenção para a 11

proposta/necessidade de publicar a média final dos aprovados na última etapa do processo de seleção, 12

para atender ao quesito transparência e também por solicitação dos candidatos, evitando assim, 13

dificuldades que refletem inclusive na ordem de classificação para as bolsas. E também sugere ao 14

colegiado que a documentação dos candidatos aprovados no processo seletivo seja devolvido aos mesmos 15

por não haver infraestrutura para arquivamento, o que foi aceito pelo mesmo. A previsão de vagas para 16

mestrado e doutorado também foi apresentada pelas Linhas, ficando assim decidido: Linha Educação e 17

Comunicação: 08 mestrado e 06 doutorado; Linha Filosofia da Educação: 05 mestrado e 04 doutorado; 18

Linha Educação, Estado e Políticas Públicas: 05 metrado; Linha Trabalho e Educação: 05 mestrado e 06 19

doutorado; Linha Educação e Infância: 08 mestrado e 08 doutorado; Sociologia e história da educação: 18 20

mestrado e 10 doutorado. Na continuidade, foram lidos e apreciados os processos administrativos de 21

rotina listados em quadro abaixo a esta Ata. Em relação a esse ponto de pauta foram registradas as 22

seguintes observações: 1) O colegiado decidiu pelo INDEFERIMENTO da solicitação de prorrogação de 23

30 dias para a defesa de Ana Paola Sgardela e  indica a solicitação de excepcionalidade para defesa fora 24

do prazo; 2) O processo de Heliete Scutz Millack é DEFERIDO, mas, em virtude da licença para 25

tratamento de saúde de familiar da professora Eliane Debus, o colegiado orienta a Linha EFE que indique 26

um co-orientador que possa presidir a defesa; 3) O processo de prorrogação de defesa de Cris Regina 27

Gambeta Junckes foi DEFERIDO até 30/04/2015 e não até 10/06/2015 como solicitado pela estudante. A 28

discente Ecleia declarou seu voto contrário a essa deliberação; 4) O processo de Josiana Piccoli foi 29

DEFERIDO, prorrogado até 30/08, conforme o tempo máximo permitido regimentalmente. Também 30

foram apresentados os seguintes informes: Professora Ione: foi entregue pela Professora Eliane Debus em 31

dezembro de 2014 o Relatório do Processo de Seleção 2014 que será encaminhado à Comissão de 32

Seleção 2015; informa também que o Programa conta com nove bolsas (cinco do saldo anterior e quatro 33

provenientes dos doutorados- sanduíches); há informação que um bolsista tomou posse em serviço 34

público e não solicitou o cancelamento da bolsa. Sobre esse ponto, o Colegiado delibera que a 35

coordenação encaminhe ao estudante uma correspondência formal solicitando que o mesmo se manifeste 36

à respeito. Professora Eneida informa que será realizado no CED, no mês de abril, um Seminário 37

com/sobre o Comitê de Ética na Pesquisa; informa também que a Câmara de Pesquisa aprovou a 38

resolução que regulamenta grupos, laboratórios, etc. e que a Resolução do Pibic está sendo revista. O 39

Professor Santiago Pich apresenta a situação do doutorando Gustavo que não tem possibilidade de 40

frequentar a disciplina obrigatória em 2015.1 em razão de seus compromissos com o ensino no EED onde 41

PPGE/CED/UFSC

260ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

Florianópolis, 03 de março de 2015.

atua como docente. Fica deliberado que o doutorando deverá cursá-la até a data de sua qualificação. Não 42

havendo mais nada a tratar, a professora Ione deu por encerrada a reunião e eu, Joana Célia dos Passos, 43

lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e pela Coordenadora do PPGE, após ser aprovada pelo 44

Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação do CED/UFSC. 45

 46

Processos administrativos de rotina 47
ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL

Proponente: Emiliano Matias Gambarotta

Supervisor: Alexandre Fernandez Vaz

Instituição: Consejo Nacional de Investigaciones

Cientificas y Técnicas

Universidad de La Plata

Período:

De 03.02.2015

a 30.04.2015

Deferido (X)

Indeferido (  )

Ad-referendum

Proponente: Belkis Souza Bandeira

Supervisor(a): Alexandre Fernandez Vaz
Bolsa PNPD

Período:

De 01.02.2015

a 31.01.2016

Deferido (X)

Indeferido (  )

AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÕES DE TESE

Mestrando(a):  Nágila Cristina Hinckel

Orientador): Aracy Hack Catapan

Co-orientadora: Maria José Sousa (EU/Lisboa)

Banca examinadora:

Dulce Márcia Cruz (UFSC)

Marcelo Nakagawa (PUC/SP)

Ana Maria Bencciveni Franzoni – Suplente

Data:

27/03/2015

Mestrando(a):  Mariana Sant’Ana Miceli

Orientador: Ione Ribeiro Valle

Banca examinadora:

Mariléia Maria da Silva (UDESC)

Lindomar Wessler Boneti (PUC/PR)

Santiago Pich (PPGE/UFSC)

Lucia Schneider Hardt (PPGE/UFSC)

Marilândes Mol Ribeiro de Melo (IFC) – Suplente

Data:

31/03/2015

Mestrando(a):  Juliana Aparecida Cruz Martins

Orientador: Patrícia Laura Torriglia

Banca examinadora:

Mariléia Maria da Silva (UDESC)

Célia Vendramini (PPGE/UFSC)

Vidalcir Ortigara (UNESC)

Maria de Fátima Rodrigues Pereira (TUIUTI/PR)

Paulo Sérgio Tumolo (UFSC) – Suplente

Data:

03/03/2015

AGENDAMENTO DE DEFESA DE TESE

Doutorando(a): Ramiro Marinho Costa

Orientadora(a): Patrícia Laura Torriglia

Título: “Configurações da política de integração da

educação profissional com a educação básica na

modalidade de educação de jovens e adultos nos

Institutos Federais de Educação em Santa Catarina”

Banca examinadora:

Maria Del Carmen Lorenzatti (UNC - Argentina)

Domingos Leite Lima Filho (UTFPR)

Mariléia Maria da Silva (UDESC)

Valeska Nahas Guimarães (UFSC)

Célia Regina Vendramini – Suplente (UFSC)

Maria da Graça Nobrega Bollmann – Suplente (UNESC)

Data:

25/02/2015

Ad-referendum

Doutorando(a): Ana Paola Sganderla

Orientadora(a): Diana Carvalho de Carvalho

Título: “O ensino de psicologia na Escola Normal em

Santa Catarina”.

Bolsa: Reuni (03/11 a 06/13) e Capes 07/13 a 02/14)

Banca examinadora:

Mirian Jorge Wade (UNIFESP)

Cleci Maraschin (UFRGS)

Edna Mendonça Oliveira de Queiroz (UFG)

Clarícia Otto (UFSC)

Maria das Dores Daros (UFSC)

Gladys Marcy Ghizoni Teive – Suplente (UDESC)

Luciane Maria Schlindwein – Suplente (UFSC)

Data:

30/03//2015

AGENDAMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Mestrando(a):  Zenaide de Souza Machado

Orientador): Eloísa Acires C. Rocha

Co-orientador: João Josué da Silva Filho

(PPGE/UFSC)

Título: “Educação de 0 a 3 anos: a qualidade na

perspectiva das famílias de uma creche conveniada”

Banca examinadora:

Roseli Nazário (FURB)

Kátia Adair Agostinho (UFSC)

Léa Tiriba (UNIRIO)

Rosa batista (UNISUL) – Suplente

Márcia Buss Simão (UNISUL) – Suplente

Data:

26/02/2015

Ad-referendum

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Mestrado(a): Heliete Scutz Millack

Orientadora(a): Eliane Debus

Ingresso: 2012

Motivo: Saúde

De: 13 de fevereiro de

2015

Para: 30 de abril de 2015

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrado(a): Cris Regina Gambeta Junckes

Orientadora(a): Jucirema Quinteiro

Ingresso: 2012

Motivo: Dificuldades na

De: 23 de fevereiro de

2015

Deferido (X)

Indeferido (  )

javascript:abreDetalhe('K4787921H3','Lindomar_Wessler_Boneti',10086)
javascript:abreDetalhe('K4787921H3','Lindomar_Wessler_Boneti',10086)

Co-orientadora: Diana Carvalho de Carvalho

Bolsa: FUMDES (03/13 a 08/14)

elaboração do texto Para: 30 de abril de 2015

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DEFESA DE TESE

Doutorando(a): Josiana Piccolli

Orientadora(a): Alexandre Fernandez Vaz

Ingresso: 2010

Motivo: Incompatibilidade

entre trabalho (NDI) e o

doutorado

De: 28 de fevereiro de

2015

Para: 28 de agosto de 2015

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando(a): Ana Paola Sganderla

Orientadora(a): Diana Carvalho de Carvalho

Bolsa: Reuni (03/11 a 06/13) e Capes 07/13 a 02/14)

Ingresso: 2010

Motivo: Dificuldades de

agendamento da banca de

defesa devido a viagens no

exterior dos membros.

De: 27 de fevereiro de

2015

Para: 30 de março de 2016

Deferido (  )

Indeferido (X)

Indicação para

defesa fora de

prazo

ESTUDOS INDIVIDUALIZADOS – PROPOSIÇÕES

Mestrando(a)/Doutorando(a): Danielle Torri e Bruna Ávila da Silva

Orientador(a): Alexandre Fernandez Vaz

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando(a)/Doutorando(a): Silvana Rodrigues de Souza Sato e Tiago Ribeiro Santos

Orientador(a): Ione Ribeiro Valle

Deferido (X)

Indeferido (  )

ESTÁGIO DOCÊNCIA - PROPOSIÇÕES

Proponente: Ana Paula Knaul

Orientadora e Supervisora de estágio: Daniela Karine Ramos

Disciplina: Didática Geral B (MEN 5602)

Deferido (X)

Indeferido (  )

Proponente: Emyly Kathyury kataoka

Orientadora e Supervisora de estágio: Paulo Sérgio Tumolo

Disciplina: Educação e Trabalho (EED 7103)

Deferido (X)

Indeferido (  )

RELATÓRIOS DE ESTUDOS INDIVIDUALIZADOS

Mestrando(a)/Doutorando(a): Rafael Arlindo

Orientador(a): Roseli Zen cerny

Número de créditos: 2

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando(a)/Doutorando(a): Claúdia Janet Cataño Hoyos

Orientador(a): Adriana D’Agostini

Número de créditos: 2

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

Doutorando(a): Lara Rodrigues Pereira e Lisley Canola Treis Teixira

Supervisor(a): Clarícia Otto

Número de créditos: 2

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

RELATÓRIO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA

Proponente: Lara Rodrigues Pereira

Orientadora e Supervisora de estágio: Clarícia Otto

Disciplina: História, infância, ensino (MEN 7130)

Número de créditos: 4

Conceito: A

Deferido (X)

Indeferido (  )

RELATÓRIO COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONHECIMENTO

Presidente: Eliane Santana Dias Debus

INDICAÇÃO DE CO-ORIENTADOR(A)

Mestrando(a)/Doutorando(a): Júlia terra Denis Collaço

Orientador(a): Wladmir Antônio Garcia

Co-orientador(a): Lucia Schneider Hardt (PPGE/UFSC)

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando(a)/Doutorando(a): Morgana Von Mechel

Orientador(a): Maria Hermínia L.F. Laffin

Co-orientador(a): Juares da Silva Thiesen (PPGE/UFSC)

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando(a)/Doutorando(a): Stela Rosa

Orientador(a): Maria Hermínia L.F. Laffin

Co-orientador(a): Juares da Silva Thiesen (PPGE/UFSC)

Deferido (X)

Indeferido (  )

Mestrando(a)/Doutorando(a): Pedro Lopes

Orientador(a): Maria Hermínia L.F. Laffin

Co-orientador(a): Eliane Debus (PPGE/UFSC)

Deferido (  )

Indeferido (X)

Professora

afastada para

tratamento de

saúde

Mestrando(a)/Doutorando(a): Cássia Machado

Orientador(a): Maria Hermínia L.F. Laffin arcia

Co-orientador(a): Eliane Debus (PPGE/UFSC)

Deferido (  )

Indeferido (X)

Professora

afastada para

tratamento de

saúde

Mestrando(a)/Doutorando(a): Longuinhos da Silva

Orientador(a): Maria Hermínia L.F. Laffin

Deferido (X)

Indeferido (  )

Co-orientador(a): Lucia Schneider Hardt (PPGE/UFSC)

VALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS ou PRODUÇÕES ACADÊMICAS (no Programa)

Mestrando(a)/Doutorando(a): Silvana Rodrigues de Souza Sato

Orientador(a): Ione Ribeiro Valle
Número de créditos: 4

Deferido (X)

Indeferido (  )

EDITAIS

Minutas editais dos processos seletivos: Mestrado (2015.2) e doutorado (2016.1)
Deferido (X)

Indeferido (  )

Florianópolis, 03/03/2015.

Representante da Linha EFE                                                      Ione Ribeiro Valle

Joana Célia dos Passos                                                               Coordenadora do PPGE

ORIGINAL FIRMADO